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I samrådsredogörelsen sammanställs och sammanfattas hur samrådet bedrivits, vilka 

synpunkter som kommit in från enskilda, myndigheter och organisationer samt var 

yttrandena, minnesanteckningar och protokoll från samrådet finns i sin helhet. I 

samrådsredogörelsen kommenterar Trafikverket de inkomna synpunkterna. 

Sammanfattning 

Trafikverket avser att göra ändringar av arbetsplan för E4 genom Börjelslandet i Luleå 

kommun, Norrbottens län. Fastställd och laga kraftvunnen arbetsplan som är föremål för 

ändringar är benämnd Arbetsplan E4, Persön-S. Råneå, Delen genom Börjelslandet, Luleå 

kommun, Objektnr: 82114101. Utöver ändringarna av planen är övriga delar på samma 

sträcka fortfarande gällande och beslutade. 

Trafikverket har tagit fram ett samrådsunderlag som beskriver ändringar av fastställd 

vägplan och samrådsunderlaget har varit ute på remiss 2017-04-12 – 2017-05-02. Under 

remisstiden har samrådsunderlaget funnits tillgängligt på trafikverkets webbplats samt på 

Trafikverket i Luleå. Samråd har hållits med myndigheter, organisationer och berörda 

sakägare. Samråd har skett via utskick, telefonsamtal. 

Trafikverket har hållit ett samrådsmöte på orten 2017-06-26 i Bygdegården, Börjelslandet 

för att samråda kring framtagen samrådshandling. På mötet presenterades förslag till 

ombyggnad, förslagets miljökonsekvenser, vägplanens formella handläggning samt 

stängning av enskilda vägar. Minnesanteckning och närvarolista finns diarieförda hos 

Trafikverket, TRV 2017/25647. Samrådshandlingen var sedan ute på remiss 2017-06-27 – 

2017-08-18. Under remisstiden har samrådshandlingen funnits tillgänglig på Trafikverket i 

Luleå samt på Trafikverkets webbplats. Inför samrådsmötet skickades kallelser ut till 

berörda fastighetsägare, indirekt berörda fastighetsägare och övriga intressenter. 

Annonsering skedde 2017-06-13 i Norrbottens-Kuriren, Norrländska Socialdemokraten 

(NSD) samt på Trafikverkets hemsida. 

Allt inkommit material rörande ändring av vägplan finns diariefört hos Trafikverket på 

ärendenummer TRV 2017/25647. 

Planläggningsbeskrivning 

I planläggningsbeskrivningen klarläggs syftet med samråd, vilka samrådsformer som 

planeras, när samråd är tänkt att genomföras och vilken samrådskretsen är tänkt att vara. 

Planläggningsbeskrivningen ska användas som stöd för styrning och genomförande av 

kommunikationen som sker med både interna och externa intressenter. Syftet är att redan i 

ett tidigt skede av planläggningsprocessen tydliggöra vad arbetet innebär och vilka 

ytterligare samråds- och beslutstillfällen som är att förvänta. 

Planläggningsbeskrivningen för just det här projektet har uppdaterats 2017-04-12, 2017-06-

08 och 2017-08-29.  
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Samrådskrets 

Samrådskretsen för ändringarna har i skede samrådsunderlag begränsats till Luleå 

kommun, Gällivare skogssameby, Länstrafiken i Norrbottens län och Regionala 

Kollektivtrafikmyndigheten samt enskilda som särskilt berörs. 

I skede samrådshandling har samrådskretsen varit Gällivare skogssameby, Luleå kommun, 

Länstrafiken i Norrbottens län, Regionala Kollektivtrafikmyndigheten, Länsstyrelsen i 

Norrbottens län, Skogsstyrelsen, Havs- och vattenmyndigheten, Statens geotekniska institut 

(SGI), Sveriges geologiska undersökning (SGU), enskilda som särskilt berörs samt 

allmänheten. 

Samråd 

Samråd med berörd länsstyrelse 

Beslut om betydande miljöpåverkan 

Projektet kan innebära betydande miljöpåverkan enligt beslut från Länsstyrelsen i 

Norrbottens län 2017-05-30. Beslutet grundas på projektets karaktäristiska egenskaper 

kopplat till den eventuella grundvattensänkningen och sulfidjordarna som finns i området. 

Persöfjärden drabbas vissa år av s.k. surstötar till följd av oxidation av sulfidhaltiga 

sediment. Låga grundvattennivåer som torrlägger sulfidjordar bedöms vara orsaken. När 

detta sker sänks pH i vattnet och metaller frigörs och sprids, vilket kan orsaka negativa 

effekter på växt- och djurlivet. Förutom påverkan på växt- och djurlivet kan 

grundvattensänkningen även ge upphov till sättningar vid närliggande byggnader samt 

påverka vattentillgången i närliggande brunnar. 

Sannolikt förekommer det sulfidjordar längs med den berörda vägsträckan. Av 

samrådsunderlaget framkommer att grundvattensänkningen kommer att ske i samband 

med anläggandet av GC-porten och grundvattensänkningen eventuellt kan komma att bli 

permanent. 

Länsstyrelsens synpunkter gällande kommande MKB 

Förekomsten av sulfidjordar i berört vägområde behöver framkomma. En uppskattning av 

mängden sulfidjord som kan komma att hanteras, tillsammans med en redovisning av hur 

sulfidjordarna kommer att hanteras. Det behöver även framkomma vilka skyddsåtgärder 

som Trafikverket avser att vidta för att minska de negativa effekter som kan uppstå till följd 

av grundvattensänkningen. 

Persöfjärden är en vattenförekomst med juridiskt bindande miljökvalitetsnorm enligt 

vattendirektivet. Därför behöver Trafikverket även bedöma den lång- och kortsiktiga 

påverkan på miljökvalitetsnormerna för den berörda vattenförekomsten. 

Länsstyrelsen anser att det är angeläget att Trafikverket i det fortsatta arbetet särskilt 

beaktar följande. 
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GC-vägen på västra sidan av E4 som kommer att påverka jordbruksmarken bör dras 

parallellt med, och så nära som möjligt det befintliga diket för att minimera arealen 

obrukbar jordbruksmark. Beakta att underlätta överfart mellan fälten på ömse sidor av GC-

vägen för breda och långa jordbruksredskap med långt axelavstånd. På motsatta sidan av E4 

bör den nya GC-vägen dras så nära E4 som möjligt för att minimera arealen obrukbar 

jordbruksmark. 

De enskilda vägarna, som inte ingår i planen, kan komma att påverka odlingslandskapet 

negativt det är därför viktigt att de görs låga och läggs så att jordbruksmarken inte delas upp 

och blir svårbrukad. Har jordbruksmark väl tagits i anspråk för bebyggelse eller 

anläggningar är den svår att återskapa. Sett i ett helhetsperspektiv får många små ingrepp 

på många platser, stor negativ effekt på lång sikt. 

I första hand bör Trafikverket söka lösningar som innebär att berörd bytomt/gårdstomt 

Nederluleå 693:3 bevaras och endast skyddsåtgärder vidtas innan arbetena startar. Är detta 

inte möjligt måste en ansökan om ingrepp i fornlämning lämnas in till Länsstyrelsen i god 

tid innan byggstart. 

Trafikverkets kommentar: 

Med anledning av Länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan kommer en 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) att tas fram i samband med vägplanen. Trafikverket 

tar till sig rekommendationerna ovan från Länsstyrelsen vid framtagande av kommande 

MKB. 

Samråd med berörd kommun 

Luleå kommun 

Skriftligt yttrande på samrådsunderlaget 2017-04-27 

Luleå kommun har tagit del av Trafikverkets samrådsremiss för ombyggnad av E4 genom 

Börjelslandet i Luleå kommun. Remissen föranleds av att Trafikverket avser att göra 

ändringar av arbetsplan för E4 genom Börjelslandet. 

Den mest omfattande ändringen av vägplanen är ett nytt läge för gång- och cykelporten i 

Rupa och att de vägar som ansluter till porten utformas som allmänna gång- och cykelvägar 

istället för enskilda vägar. Utöver dessa åtgärder kommer en C-korsning att anläggas för att 

skapa en ny anslutning med Holmarvägen. Busshållplatser längs vägen kommer att rivas 

och anläggas i nya lägen, med en trafiksäker utformning. För hela sträckan ska viltstängsel 

anläggas och det kommer även att utföras en bullerutredning med utgångspunkt att 

hastighetsbegränsningen blir 110 km/h efter byggtiden. 

Luleå kommun är positiv till de förändringar av arbetsplanen som Trafikverket föreslår. Den 

norra gång- och cykelporten hamnar i ett något bättre läge. Tillgängligheten till porten 

säkerställs i och med att de blir allmänna gång- och cykelvägar. C-korsningen som föreslås 

borde möjliggöra en tillräckligt bra och säker förbindelse med bil för den östra och västra 

delen av byn. 

Busshållplatserna i Börjelslandet fungerar som ombyteshållplatser för bussar som kommer 

från Sundom. När matarbussen släppt av sina passagerare vid E4 återvänder den 



7 
 

Sundomsvägen för nya uppdrag. Idag kan den ankommande bussen nå busshållplatsen vid 

E4 via en enskild väg och återvända Sundomsvägen. Med den lösning som nu föreslås har 

Luleå kommun svårt att se att matarbussens funktion kan upprätthållas då den inte kan nå 

E4 och det inte heller finns någon vändplan. Bussens färdväg via en enskild väg säkerställer 

heller inte framkomligheten. 

Luleå kommuns förhoppning är att Trafikverket i kontakt med Regionala 

kollektivtrafikmyndigheten eller Länstrafiken säkerställer kollektivtrafikens funktion även 

efter ombyggnaden av E4 genom Börjelslandet. 

Trafikverkets kommentar 

Skolbuss/matarbuss från Sundom kan antingen nå busshållplatserna genom att köra E4 

norrut och vända på vändskivan intill korsningen på väg 383 alternativt nyttja den 

enskilda vägen fram till nya gång- och cykelporten vid Rupa, där en vändplan planeras 

att anläggas. 

Trafikverket kommer i den fortsatta projekteringen att samråda med Regionala 

Kollektivtrafikmyndigheten och Länstrafiken om slutgiltiga utformningen. 

Samråd med de enskilda som kan bli särskilt berörda 

Inkomna synpunkter på samrådsunderlaget 

En fråga från fastighetsägare inkom via telefonsamtal gällande åtkomst till jordbruksmark 

via enskild väg som idag ansluter till E4 mitt emot korsningen med Sundomsvägen. 

Fastighetsägaren undrade om anslutningen kommer att finnas kvar efter ombyggnationen 

av E4. 

Trafikverket kommer att säkerställa att det finns en anslutning till den befintliga enskilda 

vägen. Trafikverket planerar för en ny C-korsning i närområdet av aktuell anslutning. 

Inkomna synpunkter på samrådshandlingen 

Hastighet genom Börjelslandet 

Synpunkter har inkommit om att hastigheten genom Börjelslandet inte bör ändras till 110 

km/h pga. ökad bullernivå, större miljöpåverkan från avgaser, svårighet för jordbruksfordon 

att passera E4 och högre olycksrisk. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket projekterar vägen för god framkomlighet och trafiksäkerhet och att E4 ska 

vara dimensionerad för 110 km/h. Den slutgiltiga hastigheten baseras på flera olika 

aspekter och beslutas när projektet är färdigbyggt. Trafikverket ansöker om 

hastighetsförändringar men det är Länsstyrelsen som tar beslutet. 

Busshållplatser 

Synpunkter har inkommit gällande busshållplats vid Sundomskorsningen. Det finns 

önskemål om att busshållplatsen ska behållas eftersom boende i Sundom behöver ansluta 

till trafik vid E4:an. 
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En synpunkt inkom om att stänga busshållplatser vid Rupa istället för hållplatserna vid 

Sundomskorsningen. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket Region Nord har på E4 en inriktning att oskyddade trafikanter ska kunna ta 

sig till busshållplatser via en planfri passage. Vid Sundomskorsningen finns ingen 

möjlighet att anlägga en port och därför utgår dessa busshållplatser. Boende i Sundom 

har anslutning till de nya busshållplatserna via E4. 

Eftersom befintliga busshållplatser vid Sundomskorsningen kommer att utgå kommer 

busshållplatser vid Rupa att behållas. 

 

Enskilda vägar 

Synpunkter har inkommit gällande den enskilda vägen Stenhagsvägen. Denna enskilda väg 

bör övergå till att bli allmän väg eftersom vägen måste nyttjas för skolskjuts och 

Länstrafikens anslutningar. Stenhagsvägen behöver breddas, asfalteras och få högre 

bärighet än planerat på grund av lokaltrafikens trafikering. 

Synpunkter har inkommit gällande ny sträckning av Holmarvägen i Börjelslandet. Dels att 

Holmarvägen bör förläggas på norra sidan om krondiket och dels att nydragningen är 

olämplig pga. kommande problem med snödrev vintertid samt att den skär genom 

åkermarker. 

Fråga inkom kring utformning på enskild vändplan. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverkets förslag är inte att busstrafiken ska gå via Stenhagsvägen, utan busstrafiken 

ska använda sig att E4 för att ta sig till busshållplatserna. Det finns därmed inget behov 

av att göra Stenhagsvägen till en allmän väg. Den allmänna vägen genom porten i Rupa 

kommer bli en gång- och cykelväg som avses för oskyddade trafikanter.  

Placeringen av den nya C-korsningen fastställs i vägplanen, men den enskilda vägen som 

ska ansluta till C-korsningen fastställs inte i vägplanen. Enskilda vägar, vändplaner och 

dess standard hanteras i en så kallad lantmäteriförrättning. Trafikverket illustrerar 

endast ett förslag på sträckning av nya enskilda vägar men det är Lantmäteriet i samråd 

med berörda markägare som beslutar om slutgiltig dragning och utformning. 

Lantmäteriförrättningar påbörjas vanligen efter att vägplanen har vunnit laga kraft.  

Korsningar 

Synpunkter på korsningen Sundomsvägen/E4 inkom gällande avkörningsfil till Sundom 

samt inlösen av mark för att anlägga avkörningsfil. 

Synpunkt inkom med önskemål om att nuvarande enskild anslutning vid 

Sundomskorsningen inte får stängas förrän en ny anslutning finns tillgänglig. 

Synpunkter inkom gällande stängning av den södra utfarten till Börjelslandet med önskemål 

om att anslutningen inte bör stängas för utfart i södergående riktning samt att befintlig ögla 

behålls. 
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Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket har gjort en utredning kring avkörningsfil som bl.a. baserats på trafikflödet i 

korsningen och trafiksäkerhet. Det är inte trafiksäkerhetsmässigt motiverat att ha en 

avkörningsfil i Sundomskorsningen. Detta då en eventuell påkörning från bakomvarande 

fordon på E4 är betydligt lindrigare än en situation med sidokollision. Sidokollision kan 

uppstå då fordon längs E4 som ska passera genom korsningen ges möjlighet till högre fart 

då de kan smita förbi högersvängande fordon kombinerat med risk för att 

högersvängande fordon i sin tur skymmer sikten för fordon som ska ut på E4 från 

Sundomsvägen. Då trafikflödena i denna korsning är relativt låga finns det heller inga 

kapacitetsbrister som motiverar en utformning av korsning med avkörningsfil. 

Inga befintliga utfarter kommer att stängas innan en ny lösning finns på plats. 

Stängningsbeslutet för den södra anslutningen har vunnit laga kraft under år 2011. I 

trafiksäkerhetsarbetet ingår att minimera antalet direktutfarter på E4. Fordon hänvisas 

istället till nya anslutningen som blir mer trafiksäker. Eftersom öglan blir kvar som 

driftvändplats vid södra anslutningen finns en öppning i mitträcket. Detta innebär att det 

finns en risk att fordon kör norrut om anslutningen inte skulle stängas helt.  

Porten vid Rupa 

Det har inkommit synpunkter om att porten bör flyttas ca 40-50 meter söderut och placeras 

där Stenhagsvägen idag möter E4 (med hänvisning till att den enskilda vägen ska ansluta till 

ny väg under porten). Vidare anses att anslutningen upp till busshållplatsen väster om E4 

bör flyttas norr om tunneln, ca 40-50 meter. 

Synpunkt inkom kring att portens nuvarande förslag på placering förstör planerad grävning 

av ytjordvärme. 

Trafikverkets kommentar: 

Porten är placerad på den inlösta fastigheten för att minimera påverkan på övriga 

omkringliggande fastigheter. En allmän gång- och cykelväg kommer att göra det möjligt 

för oskyddade trafikanter att ta sig under E4 till respektive busshållplats. Busstrafiken 

kommer endast köra på E4. Fordonstrafik hänvisas till nya anslutningen till E4 och 

Sundomskorsningen.  

Trafikverket måste göra en avvägning mellan allmänna och enskilda intressen vid all 
planering och projektering. Här finns ingen möjlighet att anpassa ombyggnationen efter 
den planerade ytjordvärmen. 
 
Åtkomst till marker 

Det har inkommit synpunkter gällande tillgång till mark efter anläggande av viltstängsel 

samt att persongrind anordnas i viltstängslet. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket kommer att säkerställa att samtliga markägare har åtkomst till sina marker 

även efter ombyggnationen. Trafikverket kommer även att utreda behov av grindar i 

viltstängslet.  
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Buller 

Synpunkter har inkommit gällande buller, att ökad hastighet leder till ökat buller och 

bulleråtgärder efterfrågas. Önskemål inkom att kommande viltstängsel anläggs på ett sådant 

sätt så att befintlig växtlighet kan bevaras som bullerskydd. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket utför bullerutredningar utifrån en dimensionerad hastighet på 110 km/h.  

Fastigheter som beräknas få bullernivåer över riktvärdena inventeras och 

bullerskyddsåtgärder kommer att vidtas för att klara riktvärden för trafikbuller. 

Viltstängsel planeras att anläggas inom befintligt vägområde och anläggs i största 

möjliga mån med hänsyn till befintligheter, men viss påverkan på dessa kan inte uteslutas.  

Fartkameror 

Det har inkommit synpunkter med önskemål om fartkameror vid krönet (vid södra 

anslutningen, Holmarvägen in till Börjelslandet) samt vid Sundomskorsningen och den nya 

korsningen in till Börjelslandet. 

Trafikverkets kommentar: 

Det är en särskild instans inom Trafikverket som beslutar om fartkameror. Placeringen av 

fartkameror hanteras därmed inte vid framtagandet av en vägplan. Planering av nya 

platser för placering av fartkameror sker fortlöpande. 

Ny gång- och cykelväg 

Synpunkt inkom gällande ny sträckning på gång- och cykelväg. Önskan om att den bör dras 

närmare E4:an för att inte dela av åkermark. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket har projekterat om gång- och cykelvägen så den får en dragning närmare 

E4:an. Detta blev en bättre lösning eftersom åkermarken inte delas av, samt att gång- och 

cykelvägen blir genare och upplevs tryggare om den förläggs närmare E4:an istället för 

vid skogsbrynet. 

Synpunkt efter justering av ny gång- och cykelväg 

Synpunkt inkom om att ändra tillbaka del av sträckning för gång- och cykelväg tillbaka längs 

skogsbrynet mellan Holmarvägen och mitten av åkern, för att sedan svänga av rakt mot 

porten under E4. Anslutning från gång- och cykelvägen till busshållplatsen i södergående 

riktning bör justeras närmare E4. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket kommer inte att ändra dragningen av gång- och cykelvägen enligt önskemål 

eftersom det inte är motiverat att fragmentera åkermarken. Det blir även genare och 

tryggare om gång- och cykelvägen anläggs närmare E4. Trafikverket kommer däremot 

att minimera intrång på tomtmark så långt det är möjligt. En ändring av anslutning till 

busshållplatsen i Rupa är inte geometriskt möjlig att anlägga på grund av för stora 

höjdskillnader. 
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Samråd med övriga berörda myndigheter och organisationer 

Länstrafiken 

Skriftligt yttrande på samrådsunderlaget, 2017-04-25 

När man bygger nya hållplatser vid Börjelslandet, att man tänker på att göra långa 

påfartssträckor för bussarna för både 1- eller 2 filig väg. Att belysning är bra runt 

hållplatserna så resenärer syns för föraren när dom står och väntar på bussen. Vi önskar att 

man bygger så att man kan sätta upp träväderskydd på alla nya hållplatserna. 

Trafikverkets kommentar 

Gällande accelerationsfält är det utformat ett accelerationsfält för busshållplatsen vid 

Rupa på enfilig väg för norrgående trafik. Accelerationsfältets längd (ca 160 m) är 

utformad enligt VGU (Vägar och Gators Utformning). För busshållplats i södergående 

riktning bedöms ett accelerationsfält inte behövas eftersom det är två körfält. Utformning 

av eventuell belysning vid hållplatserna utreds i kommande projektering. Trafikverket 

kommer att projektera så att utrymme finns för träväderskydd.  

Statens geologiska institut (SGI) 

Skriftligt yttrande på samrådshandlingen, 2017-08-29 

SGI har studerat underlaget vad gäller miljögeotekniska frågor, geoteknisk 

omgivningspåverkan och geotekniska säkerhetsfrågor såsom ras, skred och erosion. SGI har 

noterat att permanent grundvattensänkning kan erfordras och delar Trafikverkets 

uppfattning att frågan ska utredas vidare och beaktas i MKB. Sträckan berör ingen 

förorenad mark och det framgår att det finns en strategi för att omhänderta föroreningar 

som påträffas/uppkommer under arbetets gång. Enligt samrådshandlingen kommer 

hanteringen av sulfidjord beskrivas i kommande MKB. SGI har sammanfattningsvis baserat 

på erhållet underlag inget att erinra i detta skede. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket noterar detta. Fortsatt samråd kommer att hållas med SGI i kommande 

skede. 

Sveriges geologiska undersökning 

Skriftligt yttrande på samrådshandlingen, 2017-08-10 

Vi har inga synpunkter på projektet. Om en grundvattensänkning kommer att ske kan vi då 

ha synpunkter på denna åtgärd. 

Havs- och vattenmyndigheten 

Skriftligt yttrande på samrådshandlingen, 2017-06-16 

Havs- och vattenmyndigheten har tagit del av samrådsunderlaget i rubricerat ärende. 

Myndigheten avstår att yttra sig över handlingarna. Det innebär inte att myndigheten tagit 

ställning i sakfrågan. 
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Skogsstyrelsen 

Skriftligt yttrande på samrådshandlingen, 2017-08-01 

Skogsstyrelsen har inget att erinra över redovisad, planerad verksamhet. 

Gällivare sameby 

Telefonkontakt med Gällivare skogssameby 2017-10-13 

Samebyn nyttjar markerna öster om E4 men fraktar dit renarna med lastbil. Det är intensiv 

trafik på E4 och den f.d. passagen de använt på Rånekölen är nu blockerad med viltstängsel. 

I Börjelslandet är bebyggelsen hinder för renflytt. 

Trafikverkets kommentar: 

Trafikverket noterar detta och att samebyn därmed inte ser behov av några särskilda 

åtgärder för renskötseln inom vägplanen. 

Samråd med allmänheten 

Inkomna synpunkter på samrådshandlingen från allmänheten finns sammanställda 

tillsammans med synpunkter från enskilda som kan antas bli särskilt berörda. Dessa finns 

besvarade under "Inkomna synpunkter på samrådshandlingen". 
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